UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HÙNG SƠN

     Số:      /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hùng Sơn, ngày     tháng  04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện giải tỏa hành lang giao thông, giải phóng mặt bằng,

chỉnh trang đô thị phục vụ cải tạo, nâng cấp ĐT 296

đoạn qua địa bàn xã Hùng Sơn

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/HU ngày 18/12/2020 của BCH Đảng bộ huyện

thực hiện Chương trình phát triển đô thị Hiệp Hòa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch

số 26-KH/HU ngày 18/6/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số

55-KL/TU ngày 07/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết 113-NQ/TU ngày 22/7/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh về phát triển hệ thống

kết cấu hạ tầng giao thông giai đoạn 2021–2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 190-NQ/HU ngày 01/4/2024 của BTV Huyện ủy về

lãnh đạo thực hiện giải tỏa hành lang ATGT, giải phóng mặt bằng, chỉnh trang đô

thị phục vụ cải tạo, nâng cấp ĐT 296;

    Thực hiện Nghị Quyết số 97-NQ/ĐU ngày 03/4/2024 của BCH Đảng bộ xã

Hùng Sơn về lãnh đạo thực hiện giảo tỏa hành lang an toàn giao thông, giải phóng

mặt bằng, chỉnh trang đô thị phục vụ cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 296,

UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

   Cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết số 190 của BTV Huyện ủy; Nghị

Quyết số 97-NQ/ĐU ngày 03/4/2024 của BCH Đảng bộ xã Hùng Sơn nhằm nâng

cao chất lượng đời sống của người dân hai bên tuyến đường nói riêng và nhân dân

trong xã nói chung, đảm bảo an toàn giao thông (ATGT), tạo thuận lợi cho phát

triển kinh tế - xã hội.

Vận động nhân dân tự nguyện giải tỏa hành lang ATGT, giải phóng mặt

bằng (GPMB), bàn giao mặt bằng cho nhà nước thực hiện việc cải tạo, nâng cấp

đồng bộ mặt đường, hệ thống thoát nước, vỉa hè,...

Yêu cầu sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, huy động

các lực lượng, phương tiện tuyên truyền, vận động giải tỏa, chỉnh trang đô thị trên

tuyến ĐT 296 theo đúng tiến độ đã đề ra.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

    - Cấp ủy, chính quyền, MTTQ, đoàn thể xã và thôn Trung Thành triển khai

công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân về vai

trò, tầm quan trọng của phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông nói chung;

cải tạo, nâng cấp, mở rộng tuyến ĐT 296 nói riêng đối với sự phát triển kinh tế - xã

hội, chỉnh trang đô thị, đảm bảo an toàn giao thông, quốc phòng, an ninh của xã,

huyện. Từ đó tạo sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân

tham gia, chia sẻ trách nhiệm, nghĩa vụ đối với Nhà nước để tập trung xây dựng

tuyến ĐT 296 đồng bộ, hiện đại.

- Thông tin cho các tổ chức và người dân dọc hai bên tuyến ĐT 296 (đoạn

qua địa phận xã) nắm được chủ trương của cấp trên về cải tạo, nâng cấp, mở rộng,

chỉnh trang đô thị ĐT 296; trong đó thực hiện giải tỏa hành lang, giải phóng mặt

bằng thực hiện từ tháng 4/2024 và hoàn thành xong trong trước ngày 15/5/2024 để

người dân đồng thuận, ủng hộ.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục trong suốt quá

trình thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng tuyến đường. Nội dung tuyên truyền chủ

yếu tập trung vào việc biểu dương, động viên những tổ chức, cá nhân thực hiện tốt;

đồng thời phê phán những tổ chức, cá nhân không gương mẫu, cố tình không chấp

hành, gây cản trở, tuyên truyền sai chủ trương của các cấp về GPMB, giải tỏa

HLGT, chỉnh trang đô thị ĐT 296.

      Giao Công chức Văn hóa – Xã hội chủ trì phối hợp với Đài truyền thanh xã

tham mưu thực hiện, bắt đầu tuyên tuyền từ ngày 08/4/2024 đến khi hoàn thành dự án.

2. Về giải tỏa hành lang ATGT, giải phóng mặt bằng

2.1. Về giải tỏa hành lang ATGT

- Phạm vi giải tỏa: Giải tỏa hành lang ATGT trong phạm vi 14m tính từ tim

đường sang hai bên theo quy định về quy hoạch ĐT 296.

- Rà soát, kiểm đếm, phân loại, các công trình (nhà cửa, lều quán, vật kiến

trúc, cây xanh…) trên thực địa nằm trong phạm vi giải tỏa hành lang ATGT của

ĐT 296. Trong đó, xác định rõ các trường hợp vi phạm đã có hồ sơ nhưng chưa xử

lý và các vi phạm chưa có hồ sơ. Các trường hợp chưa có hồ sơ thì phối hợp với

các đơn vị liên quan lập hồ sơ xác định vi phạm hoặc không vi phạm, đồng thời

báo cáo, đề xuất UBND huyện có phương án xử lý. Thời gian xong trước

20/4/2024.

- Vận động người dân tự giác tháo dỡ các công trình nằm trong phạm vi giải

tỏa hành lang ATGT. Thời gian xong trước 30/4/2024.

- Đối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, tiến

hành thống kê chi tiết, đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ dân tháo dỡ công

trình, hiến đất ủng hộ dự án, chia sẻ trách nhiệm đối với nhà nước.

- Tổ chức cưỡng chế, tháo dỡ, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm, vi

phạm nằm trong phạm vi giải tỏa hành lang ATGT mà không tự giác tháo dỡ.

Thời  gian xong trước ngày 15/5/2024.

  2.2 Về giải phóng mặt bằng cải tạo, nâng cấp mặt đường

  - Xác định ranh giới GPMB để thực hiện cải tạo, nâng cấp mặt đường ĐT

296 là 14m (từ tim đường ra mỗi bên là 7m), trong đó những đoạn đi qua khu

đông dân cư bao gồm: Lòng đường 11m, rãnh dọc chịu lực 2 bên là 02m, tấm vỉa

2 bên                               là 01m.

- Trường hợp GPMB mà mặt đường của dự án chiếm dụng đất ở, đất vườn

liền đất ở trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của người dân thì vận động

nhân dân hiến đất.

     - Trường hợp GPMB mà mặt đường của dự án chiếm dụng đất lúa thì kiểm

kê, thống kê đất và tài sản trên đất đối với các hộ thuộc phạm vi GPMB, xác định

nguồn gốc đất, tài sản trên đất, đề nghị UBND huyện lập dự thảo phương án bồi

thường GPMB xong trước ngày 20/4/2024 và thẩm định, phê duyệt phương án bồi

thường GPMB và hoàn thành công tác GPMB xong trước ngày 15/5/2024. Bàn

giao mặt bằng cho đơn vị thi công trước ngày 30/5/2024.

    Giao Công chức Địa chính – Xây dựng xã chủ trì phối hợp với các tổ chức,

cá nhân liên quan tham mưu thực hiện.

3. Về chỉnh trang đô thị

- Sau khi hoàn thiện mở rộng mặt đường và các công trình trên tuyến, tiến

hành thực hiện chỉnh trang đô thị hai bên đường; bố trí sắp xếp lại biển quảng

cáo, hệ thống dây điện, cáp viễn thông đảm  bảo bảo mỹ quan và theo quy định

theo tiến độ của dự án.

- Vận động nhân dân chỉnh trang nhà cửa, cổng, tường rào, trồng cây xanh,

sắp xếp lại các biển quảng cáo thực hiện đồng thời với dự án đảm bảo mỹ quan và

xây dựng tuyến đường đô thị văn minh, kiểu mẫu.

- Vận động người dân đồng tình ủng hộ cao, có đủ diện tích thì đề nghị

UBND huyện xem xét lát vỉa hè và trồng cây xanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND –UBND xã.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, tổ chức, cá

nhân có liên quan thực hiện tốt các nội dung được giao, đảm bảo hoàn thành đúng

theo các mục tiêu, nhiệm vụ theo thời gian đã đề ra trong Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các ban ngành, đoàn thể, đơn vị;

tổng hợp báo cáo Phòng Nội vụ huyện biểu dương khen thưởng đối với các tổ

chức, cá nhân thực hiện tốt đồng thời nhắc nhở, phê bình đối với các tổ chức,

cá nhân không nghiêm túc trong việc thực hiện Kế hoạch.

2. Công chức Địa chính – Xây dựng

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết về giải tỏa hành

lang ATGT, GPMB ĐT 296; gửi kế hoạch về UBND huyện (qua phòng Kinh tế và

Hạ tầng, Văn phòng HĐND và UBND huyện) theo quy định.

 - Triển khai thực hiện Kế hoạch; làm đầu mối theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện

báo cáo UBND xã, cấp trên theo quy định.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn tiến hành kiểm kê, thống kê đất và tài sản trên

đất trong phạm vi GPMB, giải tỏa HLGT, xác định nguồn gốc đất, tài sản trên đất,

giải tỏa hành lang giao thông đảm bảo theo đúng trình tự, tiến độ đề ra.

- Tham mưu xây dựng hồ sơ xử lý vi phạm, cưỡng chế, tháo dỡ đối với các

trường hợp lấn chiến, vi phạm nằm trong phạm vi giải tỏa mà không tự giác tháo dỡ.

 3. Công chức văn hóa xã hội.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, hướng dẫn nội

dung, quy cách, kích thước biển quảng cáo lắp đặt trước cửa  nhà các hộ dân. Kiểm

tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực quảng cáo. Tham mưu tổ chức thực hiện tốt các

nội dung đã giao tại Kế hoạch.

4. Công chức Kế toán -Tài chính xã

Chủ động phối hợp với các ngành liên quan tham mưu bố trí nguồn kinh phí

để thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

 5. Trưởng công an xã

          - Phối hợp với các đơn vị, bộ phận chuyên môn tuyên truyền, phổ biến các

quy định của nhà nước về bảo vệ hành lang ATGT đường bộ, giải tỏa hành lang

ATGT, GPMB, cưỡng chế các hành vi phạm.

-  Bố trí lực lượng tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm vỉa

hè, lòng đường làm nơi buôn bán họp chợ, dừng đỗ xe trái quy định gây cản trở

đến giao thông, ảnh hưởng đến trật tự ATGT.

- Phân công lực lượng tham gia cưỡng chế các hành vi vi phạm hành lang

ATGT, lập lại trật tự vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ.

6. Ban biên tập Cổng thông tin điện tử và Đài truyền thanh xã

Xây dựng các tin bài tuyên truyền về nội dung của Kế hoạch này, đăng tải

trên cổng thông tin điện tử, phát sóng lồng ghép trong các chương trình phát thanh

của xã, đặc biệt tại thôn Trung Thành có ĐT 296 đi qua. Thời gian tuyên truyền

trong suốt quá trình thực hiện dự án.

7. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã và thôn Trung Thành

dọc ĐT 296 thực hiện tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng thuận ủng hộ dự án;

trong đó nắm rõ đoàn viên, hội viên của tổ chức dọc ĐT 296 đoạn qua địa phận xã,

để phân công cán bộ đến tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu

thực hiện việc hiến đất giải phóng mặt bằng, giải tỏa hành lang ATGT đảm bảo đúng

thời gian quy định. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng, ý kiến

của Nhân dân liên quan đến dự án để phản ánh kịp thời tới cấp ủy đảng, chính

quyền  có biện pháp giải quyết phù hợp.

  - Vận động Nhân dân chủ động chỉnh trang, sơn sửa tường rào, cổng nhà,

biển hiệu, cắt tỉa cây xanh, trồng hoa, … phục vụ thực hiện chỉnh trang đô thị, lát

vỉa hè, trồng cây xanh, lắp đặt đèn chiếu sáng, sơn vạch vỉa hè bảo đảm mỹ quan

đường phố…

8. Cấp ủy, Trưởng, phó thôn Trung Thành (nơi có tuyến ĐT 296 đi qua)

   - Xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

với quyết tâm cao nhất, hoàn thành công việc trong thời gian sớm nhất; trong đó,

Chi bộ ban hành nghị quyết, Trưởng, phó thôn xây dựng kế hoạch cụ thể, phân

công, giao việc cho cán bộ, đảng viên chịu trách nhiệm thực hiện. Cán bộ, đảng

viên phải gương mẫu đi đầu, tiên phong làm trước; đồng thời tích cực vận động

nhân dân thực hiện, làm theo, tạo thành phong trào thi đua rộng khắp trong toàn

khu dân cư.

   - Phối hợp các ban ngành, đoàn thể thực hiện kiểm kê, thống kê đất và tài

sản trên đất trong phạm vi GPMB, giải tỏa HLGT, xác định nguồn gốc đất, tài

sản trên đất; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc giải tỏa hanh lang

ATGT, GPMB để thực hiện dự án.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện giải tỏa hành lang giao thông, giải phóng

mặt bằng, chỉnh trang đô thị phục vụ cải tạo, nâng cấp ĐT 296 đoạn qua địa bàn xã

Hùng Sơn./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- TT ĐU- HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các cán bộ, công chức liên quan;
- Cấp ủy, Trưởng, phó thôn Trung Thành;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ T CH

PHÓ CHỦ T CH

Nguyễn Văn Quang

6

		quangnv_hungson_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-04-08T13:39:56+0700

		2024-04-08T13:45:32+0700

		2024-04-08T13:45:46+0700

		hungson_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-04-08T13:48:57+0700